estão dedicados ao galpão de armazenagem, o que ampliará em 05 vezes a capacidade 

de movimentação e armazenamento do TECA.  

A construção do Novo TECA se trata, portanto, de um investimento substancial 

que visa a criação de um novo complexo de armazenagem no aeroporto, em montante 

superior a R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais), dos quais já foram contratados 

mais de 20.000.000,00 (vinte milhões de reais). 

Porém, é preciso ressaltar que em nenhum dos estudos relacionados ao 

Aeroporto de Navegantes para a 6ª rodada foi considerado o investimento do Novo

[...]

passageiros, mas das cargas que são armazenadas e movimentadas nas dependências 

do complexo. 

Sem a projeção de uma pista de comunicação entre TECA e Lado Ar, resta um 

temor inequívoco de que a construção do Novo TECA se torne, em curtíssimo prazo, um 

homérico elefante branco, cujos investimentos de mais de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis 

milhões de reais) se desperdiçaram graças à omissão do Poder Público, que não apenas 

Matriz  

Rua Jorge Tzachel, 78  

Itajaí - SC Brasil 

88301-600  

www.paclog.com.br           5 

GYN •  CWB  •  VIX  •  REC  •  NVT 

ignorou a sua construção, mas também o isolou do complexo aeroportuário por conta de